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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je realizovat ve dvou na sobě navazujících období

bezpečnostní inspekce pozemních komunikací v místě vybrané silniční sítě a následně

zjištěné poznatky vzájemně porovnat z pohledu vývoje úrovně pasivní bezpečnosti

těchto sledovaných komunikací. Druhá významná část práce je zaměřena na analýzu

souvislostí mezi eliminovanými závadami a realizovanými stavebními pracemi.

Závěr práce je věnován vyhodnocení dříve realizované analytické činnosti a stanovení

vypovídajících závěrů ze zjištěných souvislostí.
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Abstract

The aim of this thesis is to carry out two consecutive periods of safety inspections

of roads in the location of the selected road network and then to compare the results

in terms of the evolution of the level of passive traffic safety of monitored roads.

The second significant part of the work is focused on the analysis of the connection

between the eliminated road safety risks and the implemented construction

operations. The conclusion of the thesis is dedicated to the evaluation of the analytical

work carried out earlier and to the determination of the indicative conclusions

from the identified connections.
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PK – pozemní komunikace

ŘSD ČR – Ředitelství silnic a dálnic České republiky

SDZ – svislé dopravní značení

VDZ – vodorovné dopravní značení

VO – veřejné osvětlení
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1. Úvod

Doprava patří k jednomu ze stěžejních pilířů hospodářství každého státu, neboť díky

ní jsou zajištěny pohyby osob a produktů, jež pomáhají hospodářství utvářet. Aby mohlo

docházet k rozvoji státu, je nezbytné dopravní síť rozšiřovat, respektive zvyšovat její

kapacitu. Při zaměření zejména na silniční dopravu nelze opomenout, že důležitou

součástí funkčního bezpečného přepravního systému je i plynulost dopravního proudu,

která bývá často limitována vzniklými dopravními nehodami. Tyto události však nejen

dočasně paralyzují propustnost dopravní sítě, ale v případě poškození majetku či újmy

na zdraví osob dochází i k celospolečenským ztrátám, které jsou závislé na vážnosti

následků. Primárně z těchto důvodů se Česká republika zavázala k postupnému

snižování silniční nehodovosti v rámci dokumentu „Bílá kniha“. Jedním z proaktivních

nástrojů, které slouží pro identifikaci dopravně-bezpečnostních rizik, jež mají negativní

vliv na bezpečnost provozu na PK, jsou bezpečnostní inspekce na pozemních

komunikacích.

Primárním cílem předmětné diplomové práce je zjištění vývoje úrovně pasivní

bezpečnosti vybrané primární silniční sítě v Karlovarském kraji. Metodika zpracování

vychází ze vzájemného porovnání výsledků provedené BI PK ve dvou sledovaných

obdobích (2019 a 2022). Navazující činnost je zaměřena na posouzení efektivity

pravidelně realizovaných provozních oprav, zda v rámci těchto aktivit dochází nejen

ke zlepšení technického stavu komunikace, ale i ke zvyšování úrovně bezpečnosti

pozemních komunikací.

Úvodem je vhodné zmínit, jakým způsobem jsou realizované, resp. plánované stavební

akce připravovány. Obecně v rámci organizace ŘSD ČR je aplikován koncepční přístup,

který má za cíl zajistit efektivní a hospodárné chování správce komunikace při údržbě

a provozu spravovaných komunikací, tzv. „Systém hospodaření s vozovkou“.

V rámci této procedury je počítáno s určitou živostností krytu vozovky (zemního tělesa

komunikace), kterou ovlivňuje řada proměnných parametrů (např. dopravní zatížení).

Na základě těchto kritérií je následně vytvořen harmonogram akcí, a to za účelem

realizace pravidelné údržby (např. obnova krytu vozovky). Z pohledu bezpečnosti

silničního provozu nelze sledování výhradně technických vlastností komunikací označit

za metodicky správné, resp. celospolečensky přínosné. Primárně z těchto důvodů bylo

v rámci organizační jednotky ŘSD ČR Správa Karlovy Vary přistoupeno ke změně

koncepce návrhu plánu údržby PK. Na základě plánů obnov krytů vozovek na území
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kraje je od roku 2018 vždy přihlíženo i k výsledkům uvedených v aplikaci CEBASS [4],

kde je možné zjistit, jaká koncepční dopravně-bezpečnostní rizika je žádoucí

eliminovat. Předmětná změna koncepce však přináší dílčí navýšení administrativní

zátěže, tedy obecně příprava těchto projektů vyžaduje více lidských a finančních zdrojů.

Cílem práce je kvalifikovaně získat odpovědi na otázku, zda tento zvolený postup

je vhodný, resp. celospolečensky žádoucí, a to zvláště z pohledu obecně minimalizovat

důsledky silniční nehodovosti.
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2. Popis sledované silniční sítě

V rámci diplomové práce byly do sledované silniční sítě zahrnuty vybrané silnice I. třídy

na území Karlovarského kraje (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 – Sledovaná silniční síť. [7]

2.1 Silnice I/13

Sledovaná silnice má svůj počátek v krajském městě Karlovy Vary, kde se odděluje

od silnice I/6 a dále vede severovýchodním směrem až na hranici s Ústeckým krajem,

kde dále pokračuje, avšak již není v analyzovaném území. Celková délka sledovaného

úseku je 27,069 km, a to konkrétně v provozním staničení km 0,000 – 27,069.

Vyjma extravilánového území je silnice I/13 vedena těmito územními celky: [8]

• Karlovy Vary (km 0,000 – 0,465);

• Květnová (km 14,291 – 14,583);

• Stráž nad Ohří (km 19,843 – 21,401);

• Boč (km 24,412 – 25,105).

I/25

I/13

I/13

I/21

I/21H I/21

I/20

I/21

I/21

I/64
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2.2 Silnice I/20

Druhá analyzovaná PK má počátek staničení západně od Karlových Varů, a to konkrétně

v místě MÚK s dálnicí D6. Následně je vedena Karlovarským krajem jihovýchodním

směrem až na hranice s Plzeňským krajem, kde opouští sledovanou silniční síť.

Celková délka úseku v Karlovarském kraji činí 39,586 km s provozním staničením

km 0,000 – 39,586. Na tomto území má silnice I/20 následující intravilánové úseky: [8]

• Karlovy Vary (km 0,927 – 2,346);

• Teplička (km 12,852 – 13,055);

• Bečov nad Teplou (km 19,720 – 21,101);

• Krásné Údolí (km 26,409 – 27,319);

• Útvina (km 29,330 – 29,694).

2.3 Silnice I/21

Naopak silnice I/21 do řešeného území vstupuje z Plzeňského kraje a je trasována

severozápadním směrem až k dálnici D6 (MÚK km 50,368). Z této dálniční komunikace

se po necelých sedmi kilometrech odpojuje a pokračuje severním směrem na hranici

se Spolkovou republikou Německo. Celková délka na území Karlovarského kraje

je 39,729 km, a to konkrétně v provozním staničením km 21,199 – 60,928.

Silnice prochází níže uvedenými dvěma územními celky: [8]

• Stará Voda (km 33,965 – 35,064);

• Vojtanov (km 59,735 – 60,235).

2.4 Silnice I/21H

Silnice I/21H reprezentuje bývalý hlavní tah silnice I/21 vedoucí převážně

intravilánovým územím, což obecně negativně ovlivňovalo bezpečnost a plynulost

silničního provozu. Primárně z těchto důvodů bylo v souladu s koncepcí NSBP

2021–2030 [24] přistoupeno k realizaci přeložky silnice, která je trasována výhradně

mimo souvisle zastavěné území. Následně nahrazený převážně intravilánový úsek byl

přeznačen na silnici I/21H a výhledově bude převeden mezi kategorie silnic nižší třídy.

Celková délka úseku je 4,519 km (km 0,000 – 4,519). Vzhledem k převedení tranzitní

dopravy do trasy nového obchvatu (I/21) se silnice I/21H v roce 2022 již nenachází

na sledované síti. V místě řešené silnice jsou evidována tato intravilánová území: [8]

• Trstěnice (km 0,925 – 1,543);

• Drmoul (km 3,104 – 4,396).
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2.5 Silnice I/25

Tato silnice má svůj počátek na mimoúrovňové křižovatce se silnicí I/13 u města Ostrov,

odkud je vedena na sever na hranici se Spolkovou republikou Německo. Celková délka

silnice je 13,702 km (km 0,000 – 13,702). Na řešené silnici se nachází následující

intravilánová území: [8]

• Dolní Žďár (km 0,181 – 0,797);

• Horní Žďár (km 0,797– 2,289);

• Jáchymov (km 4,303 – 7,471).

2.6 Silnice I/64

Poslední sledovaná silnice I/64 je situována v západní části Karlovarského kraje,


[…]


I/21 100 100 100 96 100 79 100 100 100

I/25 100 - 83 100 0 - 100 100 100

I/64 - 100 60 62 66 74 100 - -

Tabulka 24 – Souhrnné procentuální zastoupení eliminací závad záchytných zařízení v rámci stavebních

prací na analyzované silniční síti.

PK
Riziko [%]

Vysoké Střední Nízké

I/13 100 67 50

I/20 0 64 0

I/21 100 100 100

I/25 - 100 100

I/64 100 83 100

Na základě výše zjištěný závěrů, které byly vyvozeny z provedené komparace mezi

identifikovanými závadami a realizovanými stavebními činnostmi, lze jednoznačně

konstatovat pozitivní vliv předmětného metodického postupu na výslednou úroveň

pasivní bezpečnosti PK. S pomocí existence harmonogramu pravidelné údržby

technického stavu komunikací (tzv. systém hospodaření s vozovkou) je možné

paralelně připravit i nezbytnou projektovou dokumentaci týkající se sanace

65

dopravně-bezpečnostních závad vyskytujících se na řešených úsecích. Tímto postupem

lze docílit celospolečensky žádoucího zvýšení úrovně bezpečnosti provozu, vyšší

efektivity práce, úspor veřejných finančních prostředků a současně i snížení množství

realizovaných prací (stavebních omezení), které by mohly mít negativní vliv na plynulost

dopravy. Závěrem lze z pohledu autora práce doporučit tento metodický přístup obecně

plošně aplikovat na celé silniční síti v ČR, v rámci které jsou pravidelně prováděny BI PK.
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9. Závěr

Jak již bylo zmíněno v úvodu, bezpečnost provozu na PK je tématem, které rezonuje

celou společností. I přes veškeré současné snahy se nedaří snižovat počty nehodových

událostí v takové míře, která by byla pro společnost přijatelná. Proto se v rámci této

práce autor zaměřuje na vývoj úrovně pasivní bezpečnosti, jež je jednou z důležitých

oblastí bezpečného provozu na PK.

V první části práce byla vymezena a stručně popsána silniční síť na území Karlovarského

kraje, která byla vybrána do této práce. Následovalo obeznámení čtenáře s příslušnou

metodikou provádění BI PK, pomocí které byla získávána data pro navazující části

diplomové práce. Zdrojem dat pro jednotlivé BI PK byly videozáznamy pořízené

metodou průjezdu inspekčním vozidlem s příslušnou záznamovou technikou.

Vyhodnocení těchto záznamů proběhlo v souladu s platnými legislativními

a technickými předpisy týkajících se provozu na PK. Veškeré informace parametrizující

aktuální úroveň pasivní bezpečnosti sledovaných komunikací byly zaznamenány

prostřednictvím webové aplikace CEBASS [4].

V další části práce byly shrnuty závěry provedené BI PK z roku 2016, jež však přímo

nebyla předmětem řešení, avšak bylo považováno za nezbytné tyto výsledky zmínit.

Následná první revizní BI PK z roku 2019 obsahovala celkem 3 085 identifikovaných

deficitů, z čehož nejvíce jich bylo ohodnoceno nízkým rizikem, konkrétně se jednalo

o 46 %. Oproti první BI PK, kde bylo zaznamenáno 2 264 závad, je to značný nárůst.

Ten je však dán jednak neustálou změnou okolí jednotlivých komunikací, ale také stále

se zvyšujícími nároky na úroveň bezpečnosti provozu na PK a s tím spojenou aktualizací

metodiky provádění BI PK.

Detailnější pohled byl proveden na druhou revizní, a zároveň i nejaktuálnější,

BI PK z roku 2022. V rámci této bezpečnostní inspekce bylo odhaleno celkem 2 919

dopravně-bezpečnostních deficitů. V porovnání s BI PK z roku 2019 se jedná o mírný

pokles v počtu nalezených závad, který byl zaznamenán u vysokého a středního rizika,

tedy nejrizikovějších deficitů. Současně byl zpracován statistický přehled četností

výskytů a skladby rizik identifikovaných závad pro jednotlivé komunikace silniční sítě.

Poslední částí tykající se provedených BI PK bylo vzájemné porovnání posledních dvou

BI PK (2019 a 2022).
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V návaznosti na zjištěné eliminované závady byly ve spolupráci s ŘSD ČR Správa Karlovy

Vary získány informace o realizovaných stavebních akcích v období 2019–2021,

které byly následně rozčleněny dle jednotlivých analyzovaných PK pro pozdější

komparaci s eliminovanými závadami. Celkem bylo na sledované silniční síti

uskutečněno 32 sanačních prací, kdy nejvíce jich bylo na silnici I/20 (10) a nejméně

pak na silnici I/25 (4x).

Poslední a stěžejní částí této práce bylo přiřazování identifikovaných eliminovaných

dopravně-bezpečnostních deficitů k odpovídajícím sanačním pracím a následné

vyhodnocení provedené komparace. Nejlepších výsledků bylo v oblasti pevných

překážek dosaženo na silnici I/20, kdy došlo k úplné shodě v eliminovaných deficitech

a realizovaných stavebních činnostech. Stejných hodnot bylo dosáhnuto i u záchytných

zařízení, a to na silnici I/21. Ačkoliv by se mohlo zdát, že na ostatních komunikacích

nebylo v jednotlivých kategoriích dosaženo pozitivních výsledků, opak je pravdou.

U každé silnice bylo dosaženo nad očekávání dobrých výsledků, které byly v této práci

detailněji specifikovány.

Způsob, jakým je postupováno při plánovaných údržbách komunikací ve správě ŘSD ČR

na území Karlovarského kraje, je příkladný, neboť se jedná o efektivní přístup k eliminaci

identifikovaných dopravně-bezpečnostních závad. Primárně z výše uvedených důvodů

autor práce doporučuje tento metodický přístup obecně plošně aplikovat na zbylé

silniční síti České republiky.
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