## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Vývoj úrovně bezpečnosti provozu na silniční síti v Karlovarském kraji**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. David Korbelář**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Bc. Karel Kocián, Ph.D.**

**Ing. Tomáš Kohout**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student splnil zadání závěrečné práce a zároveň komplexnost zadání a četnost realizovaných úkonů lze z pohledu rozsahu diplomové práce označit za nadstandardní. Další významné pozitivum je možno spatřovat v aktivním přístupu studenta, který se již nyní dlouhodobě podílí na řadě takto tematicky zaměřených dopravně-bezpečnostních posouzení, a to v rámci projektové výuky na Ústavu soudního znalectví v dopravě.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Bc. Karel Kocián, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 24. května 2023